

Forfatter: Grundtvig, N. F. S.

Titel: Udrag fra Udsigt over Verdens-Krøniken fornemmelig i det Lutherske Tidsrum

Citation: Grundtvig, N. F. S.: "Grundtvigs værker", i Grundtvig, N. F. S.: *Grundtvigs værker*, Faculty of Arts, Aarhus University, s. 592. Onlineudgave fra Grundtvigs Værker: https://tekster.kb.dk/text/gv-1817_309A-txt-shoot-idm13233.pdf (tilgået 12. juli 2024)

Anvendt udgave: Grundtvigs værker

Ophavsret: Materialet er dedikeret til public domain. Du kan kopiere, ændre, distribuere og fremføre værket, også til kommercielle formål, uden at bede om tilladelse. Husk dog altid at kreditere ophavsmanden.

[Læs CC0-erklæringen](#)

Hermed gik det saaledes til: snart mærkede Engelland, at Freden med Døden var en Forseelse, og erklærede Krig,*1803. vel var man paa Fastlandet noget treven til at begynde den, men det var tungt for Arilds-Keisere at gaae i Lag med en saadan Naturkeiser,*1804. som Napoleon gjorde sig til, tungt at see Dødens Fugl stedse meer udbrede sine Vinger; man var fattig, Gullet fristede, og begge Keiser-Hofferne skikkede dens Folk*1805. i Mars93ken. Preusen stod stille og lod sig træde paa Foden af Døden, som skjød Gjenvei over dets Enemærker, Keiserens Mod sank ved Ulm og faldt ved Austerliz, Russerne beholdt hvad de havde, men Østerrig maatte afstaae det Venetianske, og, hvad mere var, sin store Bjerg-Fæstning: Tyrol. Nu opløste Napoleon aldeles det tydske Rige, lagde Tyrol til Baiern, der nu, saavelsom Vürtemberg, skulde hedde et Konge-Rige, og med hele Vest-Tydskland udgjøre et Rhin-Forbund under fransk Beskyttelse. Vel havde Preusen faaet Hannover, fordi det stod stille, men nu syndes man at høre Friederich sukke i Graven over, at den tydske Keiser-Krone skulde gaae fra Østerrig, og dog gaae hans Grav forbi, som løsnede den, og stiftede det store Fyrste-Forbund. Med Rusland i Ryggen udstædte da Preusen *1806. et tordnende Manifest mod Napoleon, men Døden lader sig ikke skrække, han kom, adsplittede den talrige Hær ved Auerstädt, og gav ikke Europa Tid til at forundre sig derover; thi han drog gennem Berlin til Veichselen, og lod Magdeburg med de andre Fæstninger falde af sig selv. Nu kom Russerne, blodig var Kampen, men Seieren naturligviis paa Dødens Side, og i Tilsiter-Freden mistede Preusen Alt Vesten for Elben,*1807. samt det polske Bytte, og forvandlede til et Skygge-Rige ved Siden af Vestphalen og Sachsen, som nu ogsaa fik Kroner, og Stemmer i Napoleons Underhuus. Nu erklæredes Engelland 594i Blokade-Stand, og Krig imod Øen kaldtes Fastlands-Systemet, som Ingen, uden hvem der vilde være Døden vis, maatte vægre sig ved at tiltræde. Engelland havde ved Toget til Sjælland venskabelig friet Dannemark fra Fristelse, Portugals Hof flyttede til Brasilien, og den svenske Konge, som haardnakket vægrede sig, blev, efterat Rusland havde taget Finland, afsat i en Opstand.